‘dii meliora quam vt ista cogitarim’. (Hic per abominationem  
225 commutatus est color.) ‘Est vir insigni vanitate’; ‘O singularem  
hominis vanitatem!’. (Hic per exclamationem.) ‘Non modo virgi-  
nes aliquot constupravit, verum etiam vestalem incestu polluit’;  
‘virgines complures stupravit, vt interim de vestali incestu pol-  
luta sileam’. (Hic per occupationem variatus est sermo.) ‘Quum  
230 et genere sis obscurissimo et re nulla, nullis literis, nulla forma,  
nullo ingenio, quid est cur te adeo iactes? Quid habes cur tam sis  
insolens? Natalium splendorem? atqui genere es obscurissimo.  
Opes? at vel Iro ipso pauperior es. Eruditionem? sed bonas lite-  
ras nec attigisti vnquam. Formam? at ipso Thersite deformior es.  
Ingenium? at istud profecto nactus es stupidissimum. Quid igitur  
235 ista tua iactantia est nisi mera insanias?’ (Hic per subiectionem  
variatus est orationis habitus.) Neque vero solum per omnes fi-  
guras, verum etiam per locos prope omnes variari potest oratio.  
Caeterum quoniam haec magis videntur ad rerum copiam perti-  
240 nere, secundo commentario de his diligentius disseremus. Hac-  
tenus formas ferme omneis paucis indicauimus, quibus manente  
sententia commutatur oratio.

## EXPERIENTIAE. CAP. XXXIII

Nunc quo res fiat dilucidior, experiundi gratia sententiam vnam  
245 atque alteram proponamus conemurque, quoad fieri poterit, ean-  
dem veluti Proteum in omnem speciem vertere. Non quod

omnis variandi ratio in vnam quampiam orationem possit incidere, sed quot incident, tot vtemur. Sumaturque illud exempli loco:

TVAE LITERAE ME MAGNOPERE DELECTARVNT.

- 250 TUAE non admittit synonymiam; ‘tuae amplitudinis’, ‘tuae celsitudinis’, ‘tuae maiestatis’ periphrasis est. Si nomen proprium ponas, puta ‘Fausti’, heterosis est et partis et personae: ‘Fausti literae’; si ‘Faustinae literae’, heterosis substantiui in epitheton.  
255 LITERAE: ‘epistola’, ‘literae’, ‘tabellae’ synonymia est; ‘literulae’, ‘epistolium’, ‘tabellulae’ heterosis; ‘schedae’, ‘scripta’ synecdoche; ‘quod ad me scripsisti’ periphrasis est.  
ME: ‘animum meum’, ‘pectus meum’, ‘meos oculos’ vel periphrasis vel synecdoche; ‘nos’ pro ‘me’ enallage numeri; ‘Erasmus’ heterosis est personae.  
260 MAGNOPERE: ‘valde’, ‘vehementer’, ‘nimium’, ‘mire’, ‘mirifice’, ‘magnifice’ etc. synonymia est; ‘magnopere’, ‘summopere’, ‘supra modum’, ‘praeter modum’, ‘vnice’ *αὐξησις* est; ‘haud mediocriter’, ‘non parum’, ‘non vulgariter’ per contraria et negationem; ‘dici non potest quantopere’, ‘incredibile dictu’, ‘verbis consequi nequeam’, atque id genus alia hyperbolent sapiunt.  
265 DELECTARUNT: ‘oblectarunt’, ‘recrearunt’, ‘exhilararunt’ synonymia est, nisi quod in ‘exhilararunt’ metaphora videtur esse; ‘voluptatem attulerunt’, ‘voluptati fuerunt’, ‘iucundae fuerunt’, et similia periphrasim habent; ‘voluptate perfuderunt’, ‘mellitissimae fuerunt’, et consimilia translatitia sunt; ‘non iniucundae fuerunt’, ‘non insuaves’ a contrariorum permutatione. Reliqua citra contextum commode ostendi non possunt. Nunc igitur experiamur: ‘Tuae me literae magnopere delectarunt’; ‘delectarunt mirum in modum tuae me literae’; ‘maiorem in modum me tuae delectarunt literae’ (hactenus praeter compositionem nihil ferme mutatum est).

‘Tuis literis sum magnopere delectatus’; ‘delectatus sum maiorem in modum tuis literis’ (hic genus verbi duntaxat est commutatum). ‘Epistola tua me vehementer exhilarauit’; ‘tua quidem epistola sum vehementer exhilaratus’; ‘tuae literulae non mediocriter animum meum | refecerunt’; ‘humanitatis tuae scriptis sum non mediocriter animo refectus’; ‘ex amantissimis literis tuis incredibilem cepi voluptatem’ (hyperbole et relatio). ‘Amantissimae tuae literae incredibilem mihi voluptatem attulerunt’; ‘nouam quandam laeticiam tuae schedae mihi pepererunt’; ‘tuis ex schedis mirificam laeticiam concepi’; ‘summum gaudium tua scripta mihi apportarunt’; ‘tuis e scriptis summum mihi gaudium allatum est’; ‘ex excellentiae tuae literis magnam hausimus voluptatem’ (et hic relatio est).

280  
LB 24  
285  
290  
295  
300  
305  
310  
315  
320  
325  
330  
335  
340  
345  
350  
355  
360  
365  
370  
375  
380  
385  
390  
395  
400  
405  
410  
415  
420  
425  
430  
435  
440  
445  
450  
455  
460  
465  
470  
475  
480  
485  
490  
495  
500  
505  
510  
515  
520  
525  
530  
535  
540  
545  
550  
555  
560  
565  
570  
575  
580  
585  
590  
595  
600  
605  
610  
615  
620  
625  
630  
635  
640  
645  
650  
655  
660  
665  
670  
675  
680  
685  
690  
695  
700  
705  
710  
715  
720  
725  
730  
735  
740  
745  
750  
755  
760  
765  
770  
775  
780  
785  
790  
795  
800  
805  
810  
815  
820  
825  
830  
835  
840  
845  
850  
855  
860  
865  
870  
875  
880  
885  
890  
895  
900  
905  
910  
915  
920  
925  
930  
935  
940  
945  
950  
955  
960  
965  
970  
975  
980  
985  
990  
995  
1000  
1005  
1010  
1015  
1020  
1025  
1030  
1035  
1040  
1045  
1050  
1055  
1060  
1065  
1070  
1075  
1080  
1085  
1090  
1095  
1100  
1105  
1110  
1115  
1120  
1125  
1130  
1135  
1140  
1145  
1150  
1155  
1160  
1165  
1170  
1175  
1180  
1185  
1190  
1195  
1200  
1205  
1210  
1215  
1220  
1225  
1230  
1235  
1240  
1245  
1250  
1255  
1260  
1265  
1270  
1275  
1280  
1285  
1290  
1295  
1300  
1305  
1310  
1315  
1320  
1325  
1330  
1335  
1340  
1345  
1350  
1355  
1360  
1365  
1370  
1375  
1380  
1385  
1390  
1395  
1400  
1405  
1410  
1415  
1420  
1425  
1430  
1435  
1440  
1445  
1450  
1455  
1460  
1465  
1470  
1475  
1480  
1485  
1490  
1495  
1500  
1505  
1510  
1515  
1520  
1525  
1530  
1535  
1540  
1545  
1550  
1555  
1560  
1565  
1570  
1575  
1580  
1585  
1590  
1595  
1600  
1605  
1610  
1615  
1620  
1625  
1630  
1635  
1640  
1645  
1650  
1655  
1660  
1665  
1670  
1675  
1680  
1685  
1690  
1695  
1700  
1705  
1710  
1715  
1720  
1725  
1730  
1735  
1740  
1745  
1750  
1755  
1760  
1765  
1770  
1775  
1780  
1785  
1790  
1795  
1800  
1805  
1810  
1815  
1820  
1825  
1830  
1835  
1840  
1845  
1850  
1855  
1860  
1865  
1870  
1875  
1880  
1885  
1890  
1895  
1900  
1905  
1910  
1915  
1920  
1925  
1930  
1935  
1940  
1945  
1950  
1955  
1960  
1965  
1970  
1975  
1980  
1985  
1990  
1995  
2000  
2005  
2010  
2015  
2020  
2025  
2030  
2035  
2040  
2045  
2050  
2055  
2060  
2065  
2070  
2075  
2080  
2085  
2090  
2095  
2100  
2105  
2110  
2115  
2120  
2125  
2130  
2135  
2140  
2145  
2150  
2155